De sancta domicilla & ei⁹ sociab⁹. **Ex gestis**

sancctorum nerei & achillei.

Porro aurelianuſ reuocans domicillā de exilio. iussit ad eā ire duas virgines eufronian & theodoraz collactaneas ei⁹ ut suaderent ei. At illa cū eisdem de domino p̄dicaret fratrem theodorem & cū filiolam nutricis eufroline mutam sanauit. Qd ille videntes. cum multis alijs paganis baptizate sunt. Post hoc aurelian⁹ cum duob⁹ spōbis theodore & eufroline & trib⁹ mimis id est ioculatorib⁹ venit. ut siml nuptias domicille celebraret. Et cum a sulpicio & seruiliāno inereparet. verba eoz nō curans. iussit includi in thalamo domicillam. ut postmodū violenter opprimeret eā. Et deficientib⁹ in cantādo & saltando mimis ipse p̄ duos dies tam diu saltauit. q̄ saltādo deficiens exp̄itauit. Qd multi videntes cōuersi sunt. Tunc frater aurelianī nomē luxurius impetravit a traiano impēatore vt hos om̄is ad sacrificandū cōpelleret. aut nolentes occideret. Vnde cū occidisset sulpiciū et seruiliānum abiit ad p̄dictas virgines ad tarracensem ciuitatem. Et cū nollent sacrificare. supposuit ignem in cubiculo in quo simul morabantur. Que orantes p̄strate in facies suas spiritū emiserunt. Quarū corpora sanct⁹ cesarius dyacon⁹ mane illesa reperiens sepeliuit. **LVI.**

De sancto ignacio antiocheno. **Ex gestis ei⁹** Vb eodem passus est beat⁹ ignacius discipulus sancti iohānis. Ep̄us vō antiochie. Qui cuī diu p̄ pace sancte ecclie domino supplicasset. nō suum sed infirmo p̄ piculum timens. traiano impatori de victoria redeunti. et mortem xpianis om̄ib⁹ cōminanti occurrit et se xpianum p̄fices ferro. vincitus iussus est rotam duci. Traditus est ergo. x. militib⁹. quorū crudelitas erga sanctū nullis beneficijs poterat mitigari. Veniens ergo p̄sentaē traiano impatori. Qui dixit ei ignaci cur antiochiae quietatem rbelare facis et gentem nostrā ad xpianitatem cōuerteris. Ignacius respondit. Utinam et te possem abyolatria cōuertere et ducere ad xp̄m. et semper obtineres fortissimum p̄ncipatum. Traian⁹ dixit. Sacrifica dijs. et eris p̄nceps sacerdotū meorum et mecum regnabis. Ignaci⁹ respōdit. Nichil estimo qd p̄mittis. nec sacrificabo dijs tuis. nec etiā honorem cupio tue dignitatis. facito de me quid quid vis. q̄ nullo modo me mutare poteris. Traianus dixit. Plumbatis scapulas ei⁹ contūdite. et vngulis latera laniate. et duris lapidibus ei⁹ vulnera cōficate. Et cum in hijs cōstantior p̄maneret. ait traianus. Expandite manus ei⁹ et igne replete. et sup carbones viuos eum nudis plātis facite ambulare. Respōdit ignaci⁹. Nec ignis ardēs nec aqua bulliens potent in me dei extinguerē canitatem. Traianus ait. Maleficia sūt hec. q̄ tanta patiens n̄ cōscentis. Respondit ignacius. Nos christiani maleficī non sumus. imo in lege nostra maleficos vivere p̄mittere prohibemur. Malefici vos estis qui demones adoratis. Traianus dixit. Laniate vngulis dorsum eius. et aceto et sale p̄fundite plagaē eius. Respondit ignacius. Non sunt cōdigne passiones hui⁹ temporis z̄. Traian⁹ dixit. Tollite eum. et vinculis ferreis alligate. et in capo in ymo carceris custodite. et tribus diebus et tribus noctibus a nemine videat. et sine cibo potuqz p̄manens post triduum a bestijs deuoretur. Tercio igī die iussu impatoris senat⁹ cepit cum

populo cōuenire. ut videret ep̄m antiochiae. qui cum bestiis habebat pugnare. Et sedens traianus iussit adduci sanctum ignaciū. Quē cū moneretur vel iam cōsentiret. Cum superari nō posset dixit qm̄ sup̄ bus est & st̄empero alligantes eum. duos leones ad eum laxate. qui nec reliquias ei⁹ dimittant. Vīdens aut̄ eos sanct⁹ ignaci⁹ dixit ad populum. Viri romani qui hoc certamē aspiciunt. nō sine mercede labore aui. qz nō ppter prauitatem hec patior. sed ppter pietatem. Triucū dei sum & dētibus bestiarum molar. ut panis ei⁹ efficiat. Hoc audiens impator dixit. Grādis est tolerantia xp̄i anorum. Quis grecorū tanta toleraret p̄ deo suo Respondit ignaci⁹. Non humana virtute hec tolerauit. sed fide & adiutorio xp̄i. Hec illo diciente & leones p̄uocante accurrerūt & p̄focauerūt eū tñ. eius carnē non tangentes. Et admirans traianus discessit. Et iussit vt si quis vellet tollere corpus ei⁹. nō p̄hibere. Christiani vero tollētes eū honorifice sepelierūt. Traianus aut̄ cū audiss̄ quādam scripta qz plim⁹ sc̄ds ei misit in quib⁹ vald̄ laudabāne xp̄iani. quos impator iussit occidi. penituit de hijs que sancto ignacio intulerat. & de creuit ut null⁹ christianus inquireret si quis tam̄ incideret punire. **LVII.**

De scriptis eiusdem. **Hieronim⁹ de illustrib⁹ viris.**

Thomas igie eccl̄ie antiochiae terci⁹ post petrū apostolum ep̄us p̄secutionem cōmouente traiano damnatus ad bestias romā vinct⁹ missus est. Cū qz nauigans smirnā venisset ubi policarpus auditor iohānis ep̄s erat. scriptis vñā ep̄stolā ad ephesios. alteram ad magnesianos. tertiam ad tablēses. quartā ad romanos. Exinde egrediens scriptis ad philadelphios & ad smirneos. & p̄p̄iam ad polycarpum. cōmendās antiochensem illi ecclesiā. in qua & de euāgeliō qd̄ nup̄ a me trālatū est super p̄sonam xp̄i ponit testimonium dicens. Ego vō & post resurrectionē in carne cū vīti. & credo quia sit. Et quādo venit ad petrū & ad eos qui cū petro erāt. dixit eis. Ecce palpate me & videte qz nō sum demoniū corpore. et statim tetigerūt eum & crediderunt. Dignus aut̄ videat qz tanti viri fecim⁹ mentionē & de ep̄stola ei⁹ quā ad romanos scriptis pauca ponere. De siria inquit usqz ad romanum pugno ad bestias. in mari & in terra. nocte & die ligatus cū x. leopardis. Hoc est militib⁹ qui me custodiūt. Quib⁹ & cū beneficerim. p̄eiores sunt. Iniquitas aut̄ eoz mea doctrinā est. sed nō idcirco iustificat⁹ sum. Vtīma fruar bestiis qz michi p̄parate sūt quas & oro veloces michi esse ad interitū. & alliciā ad comedendū me. ne huc & aliorum martirū nō audeat corp⁹ meum atrin gere. Qz si venire noluerint. ego vim faciā ut ip̄e deuorer. Ignoscite michi filiolū. Quid michi p̄sit ego scio. Nunc incipio esse discipulus. Nichil de hijs que vident̄ desiderās. ut xp̄m hiesū inuenias. Ignis. crux. bestie. confractio ossiū. membrorumqz diuisio. & toti⁹ corporis stritio. & tormenta dyabolī in me veniat. tñ ut xp̄o fruar. Cūqz iā damnatus esset ad bestias. & ardoze patiendi rugientes adiret leones ait. Frumentū xp̄i sum. dentib⁹ bestiarum molar. ut panis mundus inueniar. passus est anno. xi. traiani. Reliquie corporis in antiochiae iacent extra portam damniticam antiochiae in cimiterio. **Auctor.** Scriptis aut̄ sanct⁹ ignacius ep̄stolas. xii. Hui⁹ cor cū minutatum diuisū

esset nomen dñi hiesū xp̄i līteris aureis inscriptū ut legiē in singulis ptibus inuentum est. Dixerat em̄ se habere xp̄m i corde. De hoc etiā beat⁹ dyosius in libro de diuinis noībus. Scriptis inq̄ etiā diuimus ignacius. amor meus est crucifix⁹.

LVIII. **De sancto eusta chio & conuersione eius.**

Eustachius vero cognomento placid⁹ magister milicie traiani impatoris pagan⁹ erat. sed tamen opibus misericordie sedulus insistebat. Cū aut̄ quotidie cum sociis suis venationi insisteret. quadā die gregem ceruorum inuenit. & circa eos militib⁹ occupatis. vidit int̄ ceruos vñū maiorem & pulchriorem. quem desiderans cape. fugientē in nem⁹ secut⁹ est. donec ceruus p̄grediens sup̄ altitudinem rupis staret. Dum qz cogitaret placid⁹ quomodo cū cape posset. s̄b ito vidit inter cornua cerui signum crucis & imā gemmē hiesū xp̄i. qui sic ei locut⁹ est p̄ os cerui. O placide quid me insequeris. Ego sū christ⁹ quem ignorans colis. Hoc audiēs placidus p̄ timore de equo cecidit. & post horā ad se rediens & cōsurgens visionem inspexit. Et tūc dixit ei domin⁹ p̄ ipse de nichilo cuncta creauit. et ppter hoies ad terram descendēs mortu⁹ & sepult⁹ die tertia surrexit. Statim placidus se credere p̄ficitur. Et iussit ei dominus ut p̄gens ad ep̄m baptismo grātie mundaret. Respōdit placid⁹. Domine vis ut hoc dicam siugi mee et filiis meis. ut et ip̄i cōcedent in te. Dixit ei dominus. Renuncia illis ut et ipsi mundent. Et tu cras hue veni ut tibi rursus appareā et futura demonstrē. Descēdens qz eusta ch⁹ de monte. cum hoc siugi dixisset in lecto. exclamauit vxor cī dicens. Domine mi crucifixum deū vidisti quē coluit xp̄iani. Ecce trāfacta nocte vidi eum dīcentem michi. Cras tu. vir tu⁹ et filij tui venite ad me. Et nūc cognoui p̄ ipse ē hiesus christ⁹. Protinus ergo medi⁹ nocte prexerūt ad ep̄m romē et petierunt baptismū. Et ille baptizans eos cum gaudio placidum vocauit eustachium. vxorem eius theospitem. et filios eius agapitum et theospitum. **LIX.**

De temptationibus quas dñs ei im̄misit.

Eacto ergo mane eustachi⁹ sicut p̄i⁹ ad venationem p̄cessit. et p̄p̄ locum veniens dispersit milites suos. quasi sub obtentu inuestigande venatōis. et stanqz in loco formam prime visionis aspexit. cadensqz in faciē cū postulasset deum dicere qd̄ ei p̄miserat. respōdit ei dominus. Beatus es eustachi quia modo supra sti dyabolum et conculcasti eum qui te decepat. Modo apparebit fides tua. Oportet em̄ te multa pati. ut de alta vanitate humilieris. et rurs⁹ in spiritualib⁹ diuinitūs exalteris. Tu ergo deficere noli qz p̄ temptationes oportet te alterum iob demonstrari. Sed cum humiliatus fueris veniam ad te et in gloriam primam istituam te. Dic ergo si mō temptationem vis accipe aut in fine vite. Dicit eustachius. Domine si ita fieri oportet. modo accidere nobis temptationem iube. et da virtutem patientie. Respondensqz dominus ostans inquit esto. qz ego custodiā te. Et sic domino ascidente ad celos eustachi⁹ rediēs nūcianit hec vxori sue. Post paucos aut̄ dies mortui sunt om̄s famuli et ancile et omnia pecora quecumqz fnerant illi⁹. Et gratias agens fugit nocte cū vxore et filiis in egip̄u et tota eorum possessio ad nichilum deducta est.

rapinam malorum. Dum vero iter agerent ap-
pinquantes mari intrauerunt nauem. Et cū trans-
fretassent nec haberent unde nauum redderet. nau-
clerus recinuit vxorem eius p nculo. Dū vero eu-
stachius contradicēs p ea supplicaret. cōperto q
eum p̄cipitare vellent in mari reliquit vxore suaz
Et accipiēs duos filios suos cū nimia lamentatōe
puenerunt ad quendā fluuiū. & ppter inundatōe
aque nō ausus ingredi cum duob? filiis suis. reli-
cto uno circa ripam alterum trāsportauit. Cū s̄t
venisset in mediū fluminis ut alterum trāsferret
ecce leo illum rapiens portauit in siluas. & despe-
rans reuersus est spem habens alteri?. Sz cū abi-
ret ecce similiter lupus alium rapuit & abiit. Vn-
de nō valens cōsequi eū cum esset in medio flumi-
nis. cepit plangere & capillos suos euellere. vo-
luitqz se p̄scere in aquā. sed domin⁹ dīmuit men-
tem ei⁹. qui futura p̄uidebat. Pastores em⁹ cū ca-
nibus eruerūt puerum leoni. Et aratores s̄similē
lupo alte⁹ excusserūt. et sic ambo pueri i uno vi-
co nutriti sūt. Hec vero eustachi⁹ nesciuit. sz cū
luctu et lacrimis abiit ad quendam vicum. et ibi
agros hominuz p annos. xv. custodiniit. Post hoc
mortu⁹ est ille naucler⁹. et p grauiā dei cognoscē-
re nō potuit vxorem eustachi⁹.

LX.

Qualiter a militib? agnit⁹ ad impatorē rediit.
Tmpator aut̄ grauite infestat⁹ ab hosti-
bus memorat⁹ est placidū quē semper
strenue egisse cognouerat in offictu bel-
lorum. Ec dolens de tanta ei⁹ mutatōe milites di-
recti p mundū pmittens omnibus qui eū inueni-
rent diuitias & honores. Eustachi⁹ itaqz dū esset
in agro vidit duos milites a longe venientes. & ex
incestu eoꝝ eos cognouit. Et veniens in memoriam
dignitatis sue perturbari cepit & dixit. Domine de
us sicut istos ppter spem vidi qui mecum aliquando
fuerūt. da et videā iugem meā. Nā scio de filiis
meis q̄ a feris comedisti sūt. Et ecce venit vox ad
eum dicens. Confide eustachi⁹. q̄ modo recipies
honorem tuū & vxorem & filios. Vidēs ergo mi-
litēs ad se p̄pius accedentes. obuiavit eis. & am-
plius cognouit eos. Illi aut̄ non cognouerūt eum
Et querentes ab eo si sciret hominē nomine placi-
dum cum vxore & duob? filiis. cū ille nescire se
diceret. tamē ad p̄ces ei⁹ in hospitium ipsi⁹ diuer-
terunt. Cunqz dñs dom⁹ ppter amore eustachii
alacriter eos reficeret. & eustachi⁹ recolens p̄stī-
nam vitam suā lacrimas dīmire nō posset. egredi
ebaē plorans. & lata facie reuersus misstrabat eis
At illi considerantes eū paulatimqz eū ampli⁹ co-
gnoscentes ad signum cicatricis qđ ex bello habe-
bat in capite cognouerunt eum. Et exilientes &
osculantes eū cum lacrimis interrogauerūt eū si
ipse esset placid⁹. qui dudū magister fuerat mili-
tum. & de vxore & filiis quesierūt ab eo. Et cōfes-
sus q̄ ipse esset. d̄ vxore & filiis dixit quomō mor-
tui essent. Hoc audito vicini om̄s quasi ad specta-
culum cōcurrebant dū milites virtutē ei⁹ & p̄-
ram eius gloriam p̄dicabant. Tunc milites dixe-
runt ei p̄cepta impatoris. & eum vestimentis opti-
mis induentes post iter. xv. diez ad impatorē cuz
magna leticia deduxerūt. Et occurrent ei impea-
ter osculatus est eum. Et interrogatus de eau-
sa sue discessionis. exposuit corā om̄b? quonodo
vxorem & filios p̄dīsset.

LXI.

Qualiter vxorem & filios suos recognouit.

Et statim ad magisteriū militie cīctus
numeratis militib? paucos cōtra hostes
tot esse cognouit. Et iussit colligere tiro-
nes p̄ om̄s vicos & ciuitates. Cōtigit aut̄ q̄ duo
filii eius statura & specie generosi d̄ vico illo int̄
alios tirones ad eustachiū deducti sūt. Et place-
tes cī ex moribus & naturali affectu. primi inter
cōiuas ei⁹ electi sunt. Et sic p̄fectus ad bellum
subiectis hostib? repausauit exercitū suum trib⁹
diebus in quodam ortulo ubi vxor paup & hospi-
ta manebat. Cunqz nutu dei illi duo adolescentes
hospitati essent in tabernaculo matris. nescientes
q̄ mater eorum esset. sedentes meridie ceperunt
colloqui de infantia sua. Dicebat em̄ maior mīo-
ri. Ego dum īfans eram nichil aliud recolo. nisi
q̄ pater meus magister militiū erat & mater mea
speciosa valde. Duos filios habebat. me & alium
qui & ipse speciosus nimis. Et accipientes nos de
domo exierunt nocte. Et cū trāsfrētātes egredie-
remur de naui. mater mea nescio quomodo ī mari
relictā est. Pater vero portans nos duos flens p̄
gebat. Et pueniens ad quendā fluuiū transiit cū
fratre meo mīoze. Et ante⁹ ad me veniret subi-
to leo de silua exiens rapuit me & portauit ī siluā.
Sed a pastorib? liberatus. nutrit⁹ sum ī vico illo
quē & ipse scis. Et non potui scire quid factū sit
de patre meo nec de infantē. Hoc audiēs mīo-
exiliens cepit flere & dicere. Per decum ut audio
frater tuus ego sum. quia qui me nutrīerunt dice-
bant. quia de lupo eruimus te. Et amplexi oscu-
labant se īmīcē. Audiens hec mater eorum p̄side-
rans q̄ cūntū suum ita seriarim dīxissent diu tra-
ctauit apud se si illi filii sui essent. Et sequēti die
rogauit magistrum militū ut se ciuem romano-
rum et captiuam duceret ī patriam suam. Et cō-
siderans signa mariti sui cum se diutius contīnere
non posset p̄cidit ante eum dicens. Precoz te do-
mine ut digneris michi exponere vitaz tuā. Puto
enim te esse placidum magistrum militie quē sic et
sic cōvertit deus et qui tantam et tales sustinuit
temptationē. Ego hec signa dīxi ubi. Tu dīc mi-
chi p̄ virtutem saluatoris tui. Audiens hec eusta-
chius et vxoris sue speciē recognoscēs lacrimat⁹
p̄ gaudio osculatus est eam glorificans deum qui
cōsolat̄ suos ī omni tribulatione. Tunc dīxit ei⁹
vxor sua. Vbi sunt filii nostri. Qui respondit. A
feris capti sunt. At illa dīxit. Heri sedens ī or-
audiū duos iuuenes sic et sic suam sibi infantiaz
exponentes. Et statim vocans eos eustachius et
audiens ab eis infantiam suam. cognouit q̄ eētē
filii sui. Et amplectens cum matre osculatus est
eos. Congregat⁹ itaqz exēitus gauisus est nimis
et de īuentione eorum et victoria barbarorum.